​
​
​
​

ATA DA 49ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE NOVA FRIBURGO

Data: 15 de janeiro 2026 ​

Horário: 14h às 16h

Local: UFF - Nova Friburgo

Aos quinze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às quatorze horas e

cinco minutos, no Instituto de Saúde de Nova Friburgo – ISNF, com atividades

presenciais e possibilidade de participação remota, realizou-se a 49ª Reunião do

Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de Nova Friburgo (CMCTI),

sob a condução do Presidente Claudio Pinheiro Fernandes, com apoio da

Secretaria do Conselho.

1. Abertura e contextualização​
O Presidente deu início à reunião dando as boas-vindas aos conselheiros,

representantes institucionais e ouvintes, destacando a importância do encontro

para a aproximação entre o Conselho, a academia e os demais atores do

ecossistema local de ciência, tecnologia e inovação. Foi informado que a reunião

incluiu visitação aos laboratórios do Instituto, reforçando a abertura da

Universidade Federal Fluminense (UFF) para parcerias em ensino, pesquisa,

extensão e inovação.

2. Aprovação da ata anterior​
Foi colocada em apreciação a ata da 48ª Reunião do Conselho Municipal de CT&I,

a qual foi aprovada pelos presentes, sem ressalvas registradas.

3. Registro de presenças​
Estiveram presentes e/ou representados na reunião, entre conselheiros,

suplentes, representantes institucionais e convidados: Amanda Diniz; Bernardo

Botelho (ACIANF); Carlos Cavalcanti (Conleste); Gabriela Alessandra da Cruz

Galhardo Camargo (UFF); Gerson Pereira Boy (Secretaria Municipal de Educação);

Gustavo Sarruf (FIRJAN); Joana de Freitas Mineiro (Secretaria Municipal de

Agricultura); Pedro Spinelli (MAP Educação); Rodrigo Sena (Inovafri Valley); Walter

J. F. Oliveira (PONTI Startups); William Kitzinger Costa (gestor técnico de

transmissão online); Fernanda da Silva Gripp (SEBRAE); André Furtado; Beto Grillo

(Inovafri Valley); Fernanda Oliveira e Cláudia Doin (Movimento das Nações

Mulheres de Sucesso NF), além de demais participantes, ouvintes e

representantes citados ao longo da reunião. As ausências justificadas foram

registradas, incluindo titulares do SEBRAE, em período de férias, representados

como ouvintes.

4. Apresentação institucional da UFF e do Instituto de Saúde de Nova Friburgo​
A Vice-diretora do ISNF/UFF, Profa. Gabriela Camargo realizou apresentação

institucional do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, destacando a infraestrutura

disponível, os laboratórios, as linhas de pesquisa e a disposição para cooperação

com o município e com o Conselho. O Prof. Helvécio Póvoa, Coordenador do

Programa de Pós Graduação do ISNF/UFF apresentou as linhas de pesquisa da

instituição e reiterou a abertura da universidade para o desenvolvimento de

projetos conjuntos, inclusive em áreas estratégicas como saúde, tecnologia,

inovação e formação de recursos humanos.

5. Apresentações dos conselheiros e representantes​
Na sequência, os conselheiros e representantes institucionais realizaram breves

apresentações, destacando suas áreas de atuação e possibilidades de contribuição

com o Conselho. Foram ressaltados temas como: apoio institucional ao

ecossistema local de inovação, integração entre universidade e setor produtivo,

fortalecimento do empreendedorismo, protagonismo feminino, inovação no setor

agrícola, educação, tecnologia da informação e desenvolvimento econômico.

6. Arranjos locais, estrutura administrativa e necessidade de projetos​
Foram debatidos aspectos relacionados à organização da política municipal de

CT&I, incluindo a reorganização interna da subsecretaria de Tecnologia da

Informação, a necessidade de criação de câmaras técnicas e grupos de trabalho

para o fortalecimento de mecanismos de gestão de processos. Adicionalmente foi

ressaltada a importância de incentivar iniciativas de capacitação técnica para

captação de recursos e elaboração de projetos. O representante do  INOVAFRI

informou sobre o desenvolvimento de um escritório de projetos que possa apoiar

secretarias, instituições e a sociedade civil na submissão de propostas a editais e

fundos de fomento.

7. Apresentação do Conleste e do programa Conlestech​
O convidado Carlos Cavalcanti apresentou o Consórcio Conleste, de caráter

multifinalitário, composto por dezessete municípios do Estado do RJ, bem como o

programa de eventos Conlestech, voltado ao desenvolvimento econômico,

inovação e fortalecimento do ambiente de negócios. Foi feito convite para

participação no Conlestech Maricá, a ser realizado em 28 de janeiro, com painéis

temáticos, espaços de networking e sessão de negócios.

8. Fundo Municipal de CT&I e política municipal​
Foi discutida a situação do Fundo Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação,

esclarecendo-se que a Secretaria Municipal de C,T&I é a executora dos recursos,

cabendo ao Conselho o papel deliberativo de orientar as rubricas de execução e o

papel fiscalizador de acompanhamento. Destacou-se a necessidade de definir

quais projetos e tipologias poderão ser contemplados, bem como a importância

de protocolar demandas orçamentárias com antecedência. Também foi ressaltada

a responsabilidade do Conselho em colaborar na revisão e elaboração da Política

Municipal de CT&I, com horizonte quinquenal.

9. Propostas de novos atores e parcerias​
O convidado Walter J. F. Oliveira manifestou interesse na participação oficial da

PONTI Startups no Conselho, solicitando espaço para apresentação institucional

na próxima reunião, com proposta de coordenação de planos de ação sem ônus

para a municipalidade. A sugestão foi acolhida para encaminhamento à mesa

diretora.

10. Agenda criativa, eventos e iniciativas locais​
Foram mencionadas iniciativas relacionadas à economia criativa, eventos de

inovação e ações de aproximação da ciência e tecnologia com a população,

incluindo referências ao World Creativity Day e a eventos locais de estímulo ao

empreendedorismo e à inovação.

11. Organização interna do Conselho​
Foi esclarecido que a definição das pautas das reuniões é de responsabilidade da

mesa diretora, cabendo aos conselheiros encaminhar previamente sugestões de

temas e solicitações de espaço para apresentações. Reforçou-se o papel do

Conselho não apenas como instância consultiva, mas também como órgão

fiscalizador da política municipal de CT&I.

12. Deliberações e encaminhamentos​
Como encaminhamentos da reunião, registraram-se: a desenvolvimento de um

cadastro de informações dos membros do Conselho; compartilhamento de

documentos essenciais como o regimento do CMCTINF, a Lei 135 do Código

Municipal de CT&I e as rubricas orçamentárias do Fundo Municipal; o

compromisso da mesa diretora de apresentar um plano de trabalho com a criação

de câmaras técnicas e grupos de trabalho para definição das prioridades e

participação coletiva; o incentivo à participação no Conlestech Maricá; o

agendamento de apresentação da PONTI Startups para a próxima reunião; o

compromisso de colaboração na elaboração da Política Municipal de CT&I; e a

necessidade de identificar e protocolar demandas orçamentárias relativas ao

Fundo Municipal de CT&I.

13. Encerramento​
Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião, ficando a data da próxima reunião a ser definida pela mesa

diretora, com inclusão das pautas sugeridas. Para constar, eu, Secretário do

Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, lavrei a presente ata, que

será submetida à apreciação e aprovação na reunião subsequente.

                                           ​
                                                                                Nova Friburgo, 15 de janeiro de 2026.